
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 5 
din 19 ianuarie 2006 

privind rezilierea pe cale amiabilă a contractului de concesiune  
nr. 20/12.04.2002 încheiat cu S.C. Belsirim Automotive S.R.L. 

 
 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere:  
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu   
nr.1224/13.01.2006; 
-raportul comun al Secretarului Municipiului Arad şi al Serviciului Juridic, contencios nr. 1225/13.01.2006; 
-avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În considerarea prevederilor,  
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.261/14.11.2005 privind mandatarea primarului pentru 
stabilirea condiţiilor de reziliere pe cale amiabilă a contractului de concesiune nr. 20/12.04.2002 încheiat 
cu SC Belsirim Automotive SRL; 
-protocolul înregistrat cu nr. 1226/13.01.2006, 
-raportul de evaluare nr.80/19.12.2005 elaborat de S.C. „IACOB ŞI FIII” S.R.L., 
-art. 9 alin. (1) lit. „g” şi „h” din contractul de concesiune nr. 20/12.04.2002; 
-art. 969 din Codul civil; 

În temeiul 38 alin. (2) lit. „f” şi art. 46 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 
locală, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  
 

 
H O T Ă R Â R E 

 
 

Art.1. Se ia act şi se aprobă „Protocolul” nr. 1226/13.01.2006 încheiat de mandatarii consiliului 
local în baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 261/14.11.2005. 
 Art.2. Se aprobă rezilierea contractului de concesiune nr. 20/12.04.2002, în condiţiile 
Protocolului aprobat potrivit art. 1. 

Art.3. Sistemul de administrare a parcărilor în municipiul Arad se preia de Consiliul Local al 
Municipiul Arad care va dispune, prin hotărâre, cu privire la forma şi modalităţile de gestiune a acestuia. 

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 

 
 

PRESEDINTE DE SEDINTĂ SECRETAR 
Ionel Costin Doina Paul 



 

 
 
 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 1224/13.01.2006 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

 

Având în vedere, disfuncţionalităţile cunoscute privind modul în care a 

fost gestionat contractul de concesiune a activităţii de amenajare şi exploatare 

a parcărilor, consiliul local al municipiului Arad, prin HCLM nr. 261/2005, a 

mandatat reprezentanţii săi să negocieze condiţiile de reziliere a contractului, 

aceasta ca urmare a solicitării societăţii comerciale Belsirim Automotive S.R.L.. 

Văzând rezultatul negocierilor şi „Protocolul” încheiat în acest sens, 

propun adoptarea hotărârii consiliului local privind însuşirea şi aprobarea 

Protocolului şi pe cale de consecinţă, rezilierea contractului nr. 20/12.04.2002 

încheiat cu S.C. Belsirim Automotive S.R.L. 

 
  
 

PRIMAR 
Gheorghe FALCĂ 

 



 

 
 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
PIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SECRETAR 
SERVICIUL JURIDIC, CONTENCIOS 
Nr. 1225/13.01.2006 
 
 
 

R A P O R T 
al serviciului de specialitate 

 
 
 
 

Obiect : propunerea de aprobare a Proiectului de hotărâre privind 
rezilierea pe cale amiabilă a contractului de concesiune nr. 20/12.04.2002 
încheiat cu S.C. Belsirim Automotive S.R.L. 

 
 În considerarea expunerii de motive înregistrată cu nr. 

1224/13.01.2006, formulată în susţinerea Proiectului de hotărâre privind 
rezilierea pe cale amiabilă a contractului de concesiune nr. 20/12.04.2002 
încheiat cu S.C. Belsirim Automotive S.R.L., şi 

- văzând prevederile art. 969 Cod civil potrivit cărora convenţiile legal 
făcute au putere de lege între părţile contractante şi faptul că 
acestea se pot revoca prin consimţământul mutual al părţilor, 

- văzând şi prevedereile art. 9 alin. 1 lit. g şi h din contractul de 
concesiune, potrivit cărora acesta poate înceta şi din alte cauze 
decât cele expres prevăzute, în cazul de faţă acordul părţilor 
exprimat prin protocolul înregistrat cu nr. 1226/13.01.2006 şi 
încheiat în baza HCLM Arad nr. 261/14.11.2005, 

considerăm pertinentă şi legală propunerea conţinută în proiectul de hotărâre. 
 

În considerarea stării de fapt, propunem adoptarea hotărârii în forma 
prezentată. 

  
 
 
 

 
SECRETAR    ŞEF SERVICIU JURIDIC 

   Doina PAUL                     Sorin CONTRAŞ 
 
 
 

 
 


